

**Nr 3.**

Ankom till riksdagens kansli den 4 februari 1933 kl. 2 e. m.

*Utlåtande med anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 2 med förslag till tilläggsstat till riksstaten för budgetåret 1932/1933 i vad rör egnahemslånefonden.*

(1:a avd.)

I den till riksdagen den 3 januari 1933 avlåtna propositionen nr 2 med förslag till tilläggsstat till riksstaten för budgetåret 1932/1933 har Kungl. Maj:t under utgifter för kapitalökning III. 4 föreslagit riksdagen att å tilläggsstat till riksstaten för budgetåret 1932/1933 såsom kapitalökning för egnahemslånefonden anvisa ett reservationsanslag av 4,000,000 kronor, därav 3,600,000 kronor att utgå av lånemedel.

Före budgetåret 1927/1928 bestämdes kapitalökningsanslaget till egnahemslånefonden sålunda, att detta tillhoppa med fondens vid budgetårets ingång förefintliga kontanta behållning och under budgetåret påräkneliga kapitalåterbetalningar gav full täckning för de belopp, som enligt riksdagens beslut finge beviljas såsom lån ur fonden. Samtidigt gällde den bestämmelsen, att låneförmedlarna voro pliktiga att, därest statslånet skulle få tagas i anspråk, lyfta detsamma i statskontoret inom viss kortare tid.

Vid 1927 års riksdag beslöts den ändring i lånevillkoren, att låneförmedlare, med tillämpning från och med den 1 januari 1928, äger lyfta honom beviljat statslånebelopp endast i den mån så erfordras för verkställande av erforderlig utbetalning å beviljade egnahemslån. (§ 16 i kung. nr 217/1928.) I anslutning till den sålunda vidtagna ändringen i avseende å låneförmedlarnas rätt att lyfta dem beviljade statslån har från och med budgetåret 1927/1928 kapitalökningsanslaget till egnahemslånefonden tillmätts sålunda, att detta tillhoppa med förefintlig kapitalbehållning och påräkneliga amorteringar skulle förslå till täckande av de delar av beviljade statslån, som låneförmedlarna enligt nyss angivna bestämmelser ägde att lyfta under budgetåret. Med hänsyn härtill hava kapitalökningsanslagen under de senaste budgetåren måst beräknas med ledning av från låneförmedlarna årligen infordrade kalkyler rörande de för nästkommande budgetår antagliga utbetalningarna å av dem beviljade lån.

Otillräckligheten av det för innevarande budgetår anvisade kapitalökningsanslaget å 5,000,000 kronor synes föranledd bland annat av att egnahemslåntagarna under rådande ekonomiska kris och därav orsakat behov att

utbekomma kontanta medel hastigare än förr plägat vara fallet fullbordat sina egnahemsföretag och lyft dem beviljade lånebelopp.

*Utskottet.*

Då, såsom departementschefen framhållit, avtalade och författningsenliga utbetalningar å beviljade statslån och enskilda egnahemslån böra i behörig tid och ordning verkställas, men detta icke synes möjligt med mindre egnahemslånefonden tillføres ett ytterligare kapitalökningsbelopp för budgetåret 1932/1933 av 4,000,000 kronor, vill utskottet tillstyrka Kungl. Maj:ts förslag härom. Utskottet får sålunda hemställa,

- att riksdagen må å tilläggsstat till riksstaten för budgetåret 1932/1933 såsom kapitalökning för egnahemslånefonden anvisa ett reservationsanslag av 4,000,000 kronor.

Beträffande sättet för anskaffande av ifrågavarande medel torde statsutskottet framdeles under riksdagen avgiva förslag.

Stockholm den 4 februari 1933.

På jordbruksutskottets vägnar:

C. J. JOHANSSON.

Vid detta ärendes slutbehandling hava närvarit:

från första kammaren: herrar *Sederholm, Carl E. Eriksson, Gabrielsson, J. Fritiof, Gustafson, Dalberg, Elof B. Andersson, Alfred Andersson* och *Henriksson* samt

från andra kammaren: herrar *Johansson* i Uppmälby, *Uddenberg, Olsson* i Rödningsberg, *Nilsson* i Landeryd, *Andersson* i Löbbo, *Carlström, Ericsson* i Sörsjön och *Liedberg*.